
 

DIVISIONE RICERCA E SVILUPPO 

 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261520/517- Fax 0161 211369 

       

      

 

 

 

 

Decreto Rettorale di Urgenza 

 

Oggetto: PNRR M4C2 – Ecosistemi dell’Innovazione Progetto NODES: integrazione dotazione 

finanziaria dei bandi a cascata Linea A, Linea B e Linea A – Mezzogiorno e parziale rettifica del 

D.R.U. n. 29/2024 

 
 

IL RETTORE 

 

PREMESSO che l’Ateneo, nell’ambito del progetto NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile 

- (Avviso MUR DD n. 3277 del 30/12/2021 - Ecosistemi dell’Innovazione – PNRR 

M4C2), ha emanato bandi a cascata rivolti a soggetti esterni all’Ecosistema 
destinati al finanziamento di attività di ricerca;  

 

CONSIDERATO che con deliberazione n° 4/2023/12.4 il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo 
ha approvato i bandi a cascata dello Spoke 5 rivolti a soggetti esterni 

all’Ecosistema con una dotazione finanziaria pari a euro 5.435.000, così 

suddivisa: 

• Linea A – prima e seconda cut-off: euro 2.690.000 

• Linea B – prima e seconda cut-off: euro 1.630.000 

• Linea A – Mezzogiorno: euro 1.115.000 

 

CONSIDERATO che, a seguito delle valutazioni delle proposte inviate in risposta del bando Linea 

A – Mezzogiorno, è stato necessario provvedere all’integrazione della dotazione 

finanziaria con D.R.U. n.29/2024 del 12/1/2024 con ulteriori euro 133.151,04 

provenienti dalle economie della formazione dello Spoke 5; 

 

CONSIDERATO che, a seguito del riesame del D.D. n.1/2024 dell’Hub NODES Scarl (Prot. 

1370/2024 del 10/1/2024), è emerso che le risorse per l’integrazione della 
dotazione finanziaria della Linea A Mezzogiorno provengono dalle economie dei 

bandi Mezzogiorno dello Spoke 6 e dello Spoke 7 e non dal budget della 

formazione dello Spoke 5; 

 

CONSIDERATO che, con D.D. n.5/2024 dell’Hub NODES Scarl (Prot.29316/2024 del 22/2/2024) 

sono stati assegnati allo Spoke 5 ulteriori euro 140.297,92, derivanti dalle 

economie dello Spoke 5 sul budget della formazione, per incrementare la 

dotazione finanziaria del bando Linea A – seconda cut-off;  

 

 

 



 

2 

 

 

PRESO ATTO che, a seguito dell’integrazione, la dotazione finanziaria del bando Linea A – 

seconda cut-off risulta pari a euro 1.031.950,87; 

 

CONSIDERATO che, eventuali riallocazioni tra i budget Linea A e Linea B seconda cut-off, qualora 

necessarie, saranno introdotte nell’approvazione atti allo scopo di aumentare il 
numero complessivo delle proposte finanziate; 

 

PRESO ATTO che la dotazione complessiva destinata ai bandi a cascata NODES (Linea A e B e 

Linea Mezzogiorno) è pari a euro 5.708.448,96; 

 

CONSIDERATO che le restanti economie del budget della formazione dello Spoke 5, ovvero euro 

33,313.72, saranno destinati ad altri Spoke per l’incremento della relativa 

dotazione finanziaria dei bandi Linea A – seconda cut-off; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di approvare la nuova dotazione finanziaria del bando Linea A- seconda 

cut-off per procedere con l’approvazione atti della graduatoria del suddetto 

bando; 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 11, che conferisce al Rettore, nelle 

ipotesi di necessità e indifferibile urgenza, il potere di sostituirsi 

temporaneamente agli organi accademici collegiali da lui presieduti; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
vigente; 

 

DECRETA 

 

 

1. la dotazione finanziaria per lo Spoke 5 per i bandi a cascata è incrementata e il totale risulta 

pari a euro 5.708.448,96; 

 

2. la dotazione finanziaria del Bando Linea A è incrementata di euro 140.297,92 e risulta pari 

a euro 1.031.950,87; 

 

3. eventuali riallocazioni tra il budget della Linea A e B seconda cut-off saranno recepite nel 

decreto di approvazione atti; 

 

4. le economie del budget della formazione dello Spoke 5, ovvero euro 33,313.72, saranno 

destinate ad altri Spoke per l’incremento della relativa dotazione finanziaria dei bandi 

Linea A – seconda cut-off. 

 

 



 

3 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta dei componenti del 

Consiglio di Amministrazione. 

 
                                                                                                                                                                              IL RETTORE 

          Prof. Gian Carlo Avanzi 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

 


		2024-02-29T15:40:07+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




